

Số /KH-SGDĐT

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 trong các cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Chương trình giáo dục phổ thông 2018; Quyết định số 4366/QĐ- BGDĐT ngày 16/12/2022 của Bộ GDĐT Phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 19025/UBND-VX ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về giao triển khai thực hiện Quyết định số 4366/QĐ- BGDĐT ngày 16/12/2022 của Bộ GDĐT Phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tập huấn sử dụng Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Sau khóa tập huấn, học viên:

- Đáp ứng được yêu cầu dạy và học nội dung giáo dục địa phương theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông:

+ Hiểu được nội dung Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa.

+ Có kỹ năng xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, kế hoạch bài dạy, kiểm tra, đánh giá, theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh nhằm thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ chức tập huấn mở rộng tại địa phương, đơn vị cho tổ/nhóm chuyên môn trong điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị.

#### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Nội dung tập huấn

- Giới thiệu chương trình, nội dung, cấu trúc của Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa.

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, kế hoạch bài dạy, kiểm tra, đánh giá, theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh nhằm thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Hướng dẫn tổ chức tập huấn tại địa phương.

##### 2. Hình thức, thời gian, địa điểm

2.1. Hình thức tổ chức: tập huấn trực tiếp và chia làm 2 đợt

2.2. Thời gian:

- Đợt 1: 02 ngày, từ ngày 13/8- 14/8/2024. Khai mạc vào 7h30' ngày 13/8/2024, tại địa điểm tập huấn; Gồm các phòng GDĐT: Triệu Sơn, Thọ Xuân,

Tĩnh Gia, Quảng Xương, Thiệu Hóa, Hậu Lộc, Ngọc Lặc, Cẩm Thủy, Thường Xuân, Vĩnh Lộc, Như Thanh, Quan Sơn, Lang Chánh, Bỉm Sơn.

- Đợt 2: 02 ngày, từ ngày 15/8- 16/8/2024. Khai mạc vào 7h30' ngày 15/8/2024, tại địa điểm tập huấn; Gồm các phòng GDĐT: Thành phố Thanh Hóa, Hoàng Hóa, Nông Cống, Yên Định, Đông Sơn, Hà Trung, Nga Sơn, Thạch Thành, Bá Thước, Như Xuân, Quan Hóa, Mường Lát, Sầm Sơn.

### 2.3. Địa điểm

Thành phố Thanh Hóa.

### 3. Thành phần, số lượng

- Đối với phòng GDĐT: Cử 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ trách cấp THCS. Tổng số: 54 người

- Đối với trường THCS và trường có lớp THCS: Cử 01 cán bộ quản lý, 01 giáo viên cốt cán có năng lực dạy học phù hợp với nội dung giáo dục địa phương lớp 7 và có khả năng tập huấn tại đơn vị. Tổng số: 1248 học viên.

- Ban tổ chức: Phó Giám đốc Sở Bùi Thị Thanh; Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học, đại diện văn phòng, phòng kế hoạch- Tài chính. Tổng số: 18 người.

### 4. Chương trình tập huấn

Ngày	Buổi	Nội dung	Số tiết	Người phụ trách
Ngày thứ nhất	Sáng	- Khai mạc  - Thảo luận Chương trình, nội dung, cấu trúc của Tài liệu giáo dục địa phương lớp 7 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông của tỉnh Thanh Hóa. - Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, kế hoạch bài dạy, kiểm tra, đánh giá, theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh nhằm thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018.	5	Lãnh đạo Sở  Các giảng viên biên chế theo lớp
	Chiều	- Các nhóm xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, kế hoạch bài dạy, kiểm tra, đánh giá, theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh		Các giảng viên biên chế theo lớp
Ngày thứ hai	Sáng	Thảo luận các kế hoạch giáo dục môn học, kế hoạch bài dạy, kiểm tra, đánh giá, theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh của các nhóm	5	Các giảng viên biên chế theo lớp
	Chiều	- Thảo luận: Thiết kế, xây dựng một số hoạt	5	Các giảng

		động giáo dục của nội dung giáo dục địa phương. - Xây dựng kế hoạch và triển khai tại các cơ sở giáo dục. - Tổng kết, bế mạc.		viên biên chế theo lớp
Tổng số			20 tiết	

### III. KINH PHÍ

- Kinh phí tập huấn tại Sở GDĐT từ nguồn kinh phí bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn giáo viên theo dự toán chi NSNN năm 2024.
- Chế độ học viên tham gia tập huấn: Do đơn vị cử học viên tham dự tập huấn chi trả theo quy định tài chính hiện hành.
- Kinh phí cho việc tập huấn tại các địa phương, các đơn vị bố trí trong kinh phí hoạt động chuyên môn của đơn vị.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Giáo dục Trung học chuẩn bị nội dung, tổ chức tập huấn. Lập dự trù kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo kế hoạch.
- Phòng Kế hoạch–Tài chính thẩm định dự toán kinh phí để Phòng Giáo dục Trung học triển khai, thực hiện, quyết toán kinh phí theo quy định.

#### 2. Các phòng giáo dục và đào tạo

Lập danh sách học viên tham gia tập huấn (*theo phụ lục gửi kèm*) nộp cho Ban Tổ chức trong ngày đầu tập huấn.

#### 3. Triển khai tập huấn tại địa phương

- Ngay sau khi các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán do Sở GDĐT tổ chức, các đơn vị tổ chức tập huấn trước ngày 25/8/2024.
- Gửi báo cáo kết quả triển khai tập huấn về Sở GDĐT trước ngày 30/8/2024 để tổng hợp.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục Trung học, bà Lê Thị Hà - ĐT.0902192866) để được hướng dẫn giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Giám đốc và các Phó GD (*báo cáo*);
- Văn phòng, phòng KH-TC (*phối hợp*);
- Các phòng GDĐT (*thực hiện*);
- Lưu VT, Phòng GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Bùi Thị Thanh**

**Phụ lục**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

**DANH SÁCH**

**Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tham dự tập huấn sử dụng Tài liệu  
giáo dục địa phương lớp 7 trong các cơ sở giáo dục phổ thông  
tỉnh Thanh Hóa**

**Phòng GDĐT.....**

<b>TT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Đơn vị công tác</b>	<b>Số điện thoại</b>
1	Lê Văn A	Chuyên viên	Phòng GDĐT....	
2	Nguyễn Văn B	Giáo viên	Trường THCS....	
3	.....			

**Người lập danh sách**  
(Ký, ghi rõ họ tên)

*Thanh Hoá, ngày tháng năm 2024*  
**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký tên, đóng dấu)